Maria mater Domini. III, 2230. Nurus Domini et s; onsa

Filii Dei. V. 2108. Virgo Dei, sponsa Dei, filia Dei, mater Dei. V. 2108. Ejus quem peperit, fuit mater et sponsa. V. 1988. Mater est Dei. VI, 738, 771. Ipsius aliarumque matrum discrimen. VI, 738. Maria Filium Dei quomodo genuerit, et non genuerit. VIII, 1167. Mariæ ex carne Christi suam traxit. VIII, 1214. Mariæ atque Dei naturaliter est unus idemque communis filius. VI, 1192. Qui potuit omnia de nihilo facere, noluit ea violata sine Maria recedere. VI, 1192. Pia meditatio de tempore quo Verbum Angelo nutante concepit. I, 1463. Mariam viri nesciam sermo Dei maritat. V, 1997. Mariæ matrimonium in file: Gabriel sponsum internum fuit. V, 1683. Ipse illam impregnauit, qui ex ea natus est. V, 1988, 2110. In Maria virginitas salutatione impregnata est. V, 2110. Auribus impregnata est. V, 1988. Mariæ filii les celum nobis aperuit. V, 1986. Mariæ fides a terra in celum erecta est, cui Christus insedit, et in ipsum per eam intravit. V, 1983. Mariæ humilitas facta est scala celestis. V, 2133. Tantum se ad cæli fastigia eleuauit, ut Verbum inde susciperet. V, 2131. Maria nec concipiendo libidinem, nec pariendo passæ est dolorem. VIII, 1107. Christus eam sicut inuenit clausam reliquit. VIII, 1107. Illius pudor solus est integer. VIII, 1107. Maria incorrupto odore Christum peperit. VIII, 1146, 1206. Nedom violata partu, magis est sanctificata conceptu. V, 2177. Mariæ partu non est ablata, sed consecrata virginitas. V, 1992. Et creuit potius, quam decreuit, corporis integritas. V, 1991. Maria virginitatem dum pareret duplicauit. V, 1988. Virgo concepit, et virgo peperit. V, 1981, 1983. Virgo ante partum, in partu, et post partum. V, 1988, 1993. Virgo concepit, virgo grauidæ, virgo cum parit, et virgo post partum. V, 1989, 2107; VIII, 1219. Ante et post partum virgo semper fuit, et absque contagione uel macula peccati perdurauit. V, 2194. Virgo perpetua. V, 1986, 1991. Semper virgo, utpote semper sponsa. V, 1991. Mariæ ante et post partum virginitas fide credenda. V, 2190, 2195. Mariæ in corpore quantum ualuerit sanctificationis gratia, soli Deo notum. VI, 1145. Hanc qui concipiendus præbuit, conceptus et natus non absulit. VI, 1142. Naturam de sanctificato sumens sacram, et immaculatam de immaculato. VI, 1142. Quantum Christi potestas possit, nudi ostendit ueritas; quantum gratia, Mariæ monstrat integritas. VI, 1143. Maria Filio suo famulantium Angelorum uidi adesse frequentiam. VI, 1146. In Christi morte dubitatur significatur. III, 2267. Maria Filium rogauit ut in suo transitu maligni spiritus non adesset. VI, 990. Mariam mortem subisse temporalem. VI, 1144. Corpus illius in puluere non resolutum, sed in cælis assumptum esse iudicibus a probatur. VI, 1144. Idque credendum, si non obuiauerit necdum perspecta auctoritas. VI, 1146. Mariæ cum Christo unitas specialis. VI, 1143. Mariæ meritum. V, 2104. Mariam posse plus omnibus Sanctis nobis impendere suffragium, et quibus impendat. V, 2153, 2154. Precatio ad ipsam B. Virginem. V, 2103, 2153. In honorem Virginis debitum solvere officium. I, 1466. Mariæ et Marthæ negotia. I, 1464, 1433. Maria peccatrix, Marthæ soror, Apostolorum facta est apostola. VI, 1298. Maria Magdalene lumineris fornicationum sceleribus inquinata. VI, 1098. Prophetat neciens. V, 2205. Amissa fide venit ad sepulcrum Christi. V, 2057. Quæ ab Angelo correpta. V, 2057. Nianus amor de resurrectione Christi eam dubitare faciebat. III, 2101. Marius ab aquis Tibitanis, traditor IX; 7. 8. **Martinus** Arelatensis. IX, 779, 787. **Martinus** episcopus Gall. X, 1733. **Marius** Mercator Theodori Mopsnesteni opus latine uertit. X, 1739. Illius Commemoratorium. X, 1680. Aliud. X, 1686. Item subnotationes in libros Juliani. X, 1757. **Maranatha**, id est, donec Dominus redeat. II, 1161. **Mars** diaconus. IX, 794. **Martis**, Mercurii, Jouis nomina dies sacrilego cultu consecrati sunt. V, 2003. Hic mos uetatur. V, 2035. **Marsorum** incantationes. VI, 747; X, 1659. **Martium** gemma sacerdotum. VI, 990. Martium preces suas exaudisse, multi experti sunt. VI, 1023. **Martyrium** quomodo irrideatur ab impiis. III, 2587. **Martyrium** ab Abel dedicatum. V, 1740. Baptismi uices supplet. VI, 707, 773; X, 1871. **Martyrium** spiritale. V, 2127. **Martyrium** aliud occasu, aliud coactum carnis. V, 2159. **Martyres**, Christi sculpæ. V, 1907. Christus in Martyribus patitur. V, 2102. In agone Martyris duo consideranda. V, 2138. **Martyrum** tyrocinium et progressus. V, 2133. **Martyres** ante martyrium, Christi martyres fuisse necesse est. V, 2130. Gloriæ ipse quantum sint accensi. V, 2138. **Martyrum** tumultus sub ara Die congruenter constituit. V, 2134. An distet inter Martyres, amougi uidentur. V, 2133. Quantum illis debeamus. V, 2128. **Martyres** non cessant orare pro nobis. V, 2331. De nobis gaudent, quando eos quos

ueneramur, imitantur. V, 2331. **Pro nobis intercedunt**, cum in nobis aliquid de suis uirtutibus recognoscunt. V, 2297. **Martyrum** solemnitates, martyrorum sunt exhortationes. V, 2160. Eres vere eclunt, qui imitantur. V, 2160. **Martyrum** cultu ludatur Saluator. V, 2134. Non solis Martyribus celum datum. V, 2157, 2159. **Martyrii** palma etiam nunc potest aquiri. V, 2272. **Martyres** suos habet pax. V, 2501, 2302, 2307; VI, 1512. **Martyrii** gratia non fraudandos, qui in conditos hominum impetus patienter sustinent. IX, 791. **Martyres** esse omnes qui secundum Evangelium uiuunt. V, 2129.

Massa caudida. V, 2332. ex omni sexu et ætate collecta. V, 2332.

Materia informis quid sit. I, 1410. **Creaturæ** omnes etiam intellectuales ex informi materia, de nihilo prius condita, in multiformes species diuise. III, 2151. **Prædicatur** tamen angelus spiritalis. III, 2132. Et igitur incorporeus. III, 2164.

Maternus ex Agrippina ciuitate. IX, 779, 787.

Matheseos ars est inuentum diaboli. III, 2547. His fauet qui peccare amant. III, 2547, 2550. Multis argumentis refellitur. III, 2531. **Mathesi** dediti sine sollicitudine nunquam sunt. III, 2539.

Mathematicis qui credunt, eueniunt illis quæ ipsi dicunt, secus aliis; cur. III, 2532. **Error**, quo dicunt Deum totius mundi ordinem semel statuisse, et ministris sideribus tradidisse. III, 2532. **Mathematici** spernendi. VI, 1171. Hi in stellas peccatum frustra rogerunt. V, 2213. **Mathematici** diu Roma prohibiti. III, 2555. **Mathematicis** ab urbibus exterminari iubet Valentinianus. X, 1731. **Fide** Fatum, et Libero arbitrium.

Matthæus noui Testamenti primus scriptor. VI, 838.

Matrimonia Patriarcharum ad Iudeos quid significarent. V, 1762. **Matrimoniales** tabule. V, 2208. **Nuptialium** benedictionem cum sponsa accipere in ciuitate Romana non præsumit, qui se virginem non cognoscit. V, 2291, 2295.

Matutine laudes a nocturnis uigiis diuise. I, 1436, 1457.

Matutinis laudibus Prima iungitur. I, 1436, 1457.

Maurentius. IX, 816, 827.

Mauritanie. IX, 785. **Mauritanie** situs. IX, 781.

Maurorum femine in aures etiam in naribus gerunt. III, 2549.

Maurus ab Utica. IX, 785.

Maxentio auctore tempestas sedata. IX, 775.

Maxidus. IX, 801.

Maximianus Primianum absentem damnarunt. IX, 811.

Erga Maximianistas quomodo se gesserint Donatistæ. IX, 809, 811. **Maximianistas** Donatistæ persecuti sunt. IX, 773. **Ac** damnarunt. IX, 820.

Maximianus protector domesticus. IX, 816, 827.

Maximilla Egæti uxor. VIII, 1150.

Maximus ab Ostia. IX, 773.

Maximus ejusc. X, 790.

Maximus. IX, 782, 785.

Maximi Taurini. **Sermones**, in Natali Domini. V, 1989.

In Epiphania. V, 2010. **De** Passione Domini. V, 2042. **De** Iuda et de agro in sepulchuram peregrin. V, 1901. **De** Sepultura Domini. V, 2204. **De** Pentecoste. V, 2005. **De** Petro et Paulo. V, 2120.

Mediastinus. VIII, 1141

Mediatoris ratio. VIII, 1163.

Medicus contraria contrariis, uel similia similibus curat. V, 2201. **Medici** si irritales more medicorum carnis se gerant. V, 2203. **His** illi in quo præcellat. V, 2322. **Medici** celestis uices agis, odio habens morbum, et diligens agrotum. V, 2254.

Medicinalis potio, nisi periculose ægrotantibus, non sumenda Letaniarum diebus. V, 2077.

Meditatio, quasi mentis ditatio. VI, 987. **Quid** sit. VI, 802, 808, 816, 997. **Meditationis** officium. VI, 997. **Utilitas**. VI, 945. **Effectus**. VI, 816. **Quæ** nobis sint meditanda. VI, 816, 945. **Meditetur** quæ Dei sunt fidelis cum uacat. X, 1877. **Meditationem** lectio precedere, oratio consequi debet. VI, 1004. **Meditatione** Christi mysteria percipiuntur, quo pius in Deum excitetur affectus. I, 1465. **Meditationum** liber. VI, 901.

Meditati in his, pro, in horum meditatione exercitati. III, 2376.

Megalus Primas Ecclesie Numidæ. IX, 854.

Megeise singularis ægritudo, et mirabilis curatio. VII, 813.

Melanti, seu Melena, sancta mulier. X, 1750.

Melchisedech apparuit præcursor sacri futuri filii Dei. III, 2329. **Non** potuit esse sacerdos Dei, cum non esset populus qui seruiret Deo aliis, quam cuius Abraham fuit caput. III, 2323, 2329. **Non** putatus est homo. III, 2323, 2327. **Abrahæ** nequit nisi sola natura præpouit. III, 2326. **Quantum** ad rem pertinet a Deo Patre nihil differre inuenitur. III, 2327. **Ingenitus** est. III, 2323. **In** carne appa-

ruit, ut Christus in habitu hominis frequenter apparuit. III, 2329. Spiritus sanctus est, tertia persona, unus cum Christo naturæ, unus dispensationis. III, 2329. Christus est sacerdos summus, Melchisedech secundus. III, 2329. Hinc nos improbat, quo in oblatione summus vocatur. III, 2329. Eum sine patre et sine matre quomodo interpretentur alii. III, 2328.

Melchisedech sperant terrena et transitoria in re promissionibus Dei. VIII, 1218.

Melus corporeum omne a Deo non rejicit. VIII, 1214.

Memplonitanus locus. VII, 837, 851.

Mentor sanctæ recordationis episcopus. X, 1738.

Memoria. VI, 786, 807. omnium rerum thesaurus et custos. VI, 805. Similis est ventri pecoris. V, 2550.

Memoria Patris aitoris, V, 2127. Memoriae duorum Apostolorum Romæ. IX, 805. Memoriam sanctorum communicare eam. IX, 805. Illic offerre. IX, 805. Memoria fenestella. VII, 814. Seu ostium. VII, 817.

Menasius presbyter. IX, 794.

Mentulus. IX, 783. Quid fluxerit, ne thaurificasse probaretur. IX, 771.

Mendacium natura ipsa iudicant odiosum. I, 1412. Non minimum est peccatum. VI, 1185. Mendacium non est negare sibi esse, ac non indicare quod obsit querenti. III, 2110. Mendacium est omne peccatum. X, 1871. Nemo habet de suo nisi mendacium et peccatum. X, 1788, 1887. Mendax omnis sine maligno spiritu esse non potest. V, 2538. Mendacium labor. X, 1855. Mentientis sive simi, licet verbo, sive artificioso ingenio, unum est crimen, eadem poena. VI, 1101.

Mens a mensura. VI, 786. Qui omnia esse dicitur. VI, 786. Mens ab eo quod emineat. VI, 785, 804. Nulla interposita natura ab ipsa veritate formatur. VI, 786. Mens animæ speculum. VI, 1009. Mens speculum, quo se et Deum inspicit. VI, 818. Mentis dilatatio, sublevatio et alienatio quid. VI, 818. Mentis alienatio doceri nequit. VI, 818.

Men-nivis Felicem apostoli se latenter publice denegans, eius unipalatio dicere cogitur. IX, 775. Ornamenta ecclesie pretiosa s. minoribus fililibus commendat. IX, 775. Jussus reverti, ad Carthaginem non perveit. IX, 775.

Meractus fossor. IX, 794.

Mercantia in monacho, usura occulta. VI, 1259. Mercionium Christi nobiscum. V, 1999.

Mercurius quis fuerit, et quo tempore natus. V, 2005. Mercurius, cuius nomine dies dictus, quique inter deos cultus. VIII, 1105. Praclarum edidit Filii divinitati testimonium. VIII, 1103.

Merita ibi esse Pelagiani volunt, ubi dona Dei non fuerint. X, 1824. Meritis solis apud Deum discernimur. V, 1980, 1981. Meretur homo quod voluerit. V, 2214. Meritum malum, et meritum bonum quomodo habeat homo. X, 1653. Meritum aucte gratiam nullum est nisi malum; quo fit ut nullus nisi iuste damnetur. X, 1527. Merita Sanctorum omnia non vult Cassianus ita ad Deum referri, ut eorum naturæ nihil adscribat nisi quod malum est. X, 1815. Meritum proprie voluntatis tunc est, quando hanc præcedit gratiæ donum. X, 1658. Meritis aucte gratiam locum facere impium est. X, 1805. Merita propria sine gratia lepram habere possunt, non sanitatem. V, 1855. Merita hominis omnia prevenit Dei gratia. X, 1757, 1759, 1773, 1781, 1788, 1885. Nec meritis hominum datur ut Pelagiani volunt. X, 1925. Tales nos amat Deus, qualis futuri sumus ipsius dono, non qualis sumus nostro merito. X, 1787, 1864. Merito nullo præcedente accipit homo donum quo acquirat et meretur. X, 1856. Merita omnia a fide incipiunt. X, 1850. Merita ex gratia, non ipsa ex meritis. X, 1826. Merita sanctorum omnia ad Dei gloriam referenda. X, 1757, 1773, 1803. Meritum omne sanctorum per totam sæculi vitam fuit gratia. X, 1657. Meritum meum, mors Christi, miseratione Domini. VI, 961. Deus ita bonus, ut nostra velit esse merita, quæ sunt ipsius merita; et pro his quæ largitus est, ateria sit præmia largiturus. X, 1759. Merces debetur bonis operibus. X, 1783, 1885. Sed gratia, quæ non debetur, præcedit, ut fiat. X, 1835. Meritorum in futuro nullam esse distantiam, Jovinianus dicit. X, 1718. Merita eorum idem operum in diversis sunt diversa. III, 2572.

Me ocles a Mediolano. IX, 779, 787.

Mena et tunc si loqueretur, quieti esset hominum vita. VI, 1258.

Mencius scriba. IX, 781.

Melchisedech monachus. VII, 813, 816.

Miggias fossor. IX, 791.

Militie nomen plures complectitur. V, 1405. Miles terrenus et spiritualis comparatur. VI, 1054. Militie mundanæ et Christianæ discrimen. V, 2139. Militem quam dicitur incoanti sententia esse servum. V, 2234. Militia Christiani prima honestatis esse debet. V, 1904. Militis terreni ornamenta. VI, 1950, 1954. Militum in peccatis vulgaris excu-

sus, sed quam varia. V, 1904. Militia justa. V, 1879. Militia licentiam Judæis ac Paganis Valentinianus deiecit. X, 1751.

Milici carcer. IX, 775.

Mileviana synodus an. ccccvi. Adversus Pelagii hæresim innocente scribit. X, 1712. Ad imitationem Ecclesie atque provincie Carthaginensis. X, 1712. Eidem rescribit Innocentius. X, 1714.

Milenniarum, et eorum qui ad ipsos prope accedunt, doctrina. VIII, 1218.

Miltiades episcopus urbis Romæ. IX, 778, 779.

Ministri Dei sunt boni ad omne bonum, mali sunt ministri diaboli ad omne malum. V, 1775. Ministrorum Dei qui meritum necessarium putat, Dei dono facit injuriam. III, 2512.

Mitoricensis Insulæ situs, magnitudo, oppida. VII, 821. Minutum abusive pro parvo. I, 1412. Minutus in populo. IX, 789.

Miracula non sunt contra naturam. X, 1885. Miraculorum verorum ac magicorum discrimen. VI, 726. Miracula alia visibilia, alia invisibilia. X, 1870. Miracula Dei tantum vident quibus possunt. X, 1868. Miracula clarum, non sanctum faciunt. VIII, 1221. facta sunt etiam a peccatoribus. VIII, 1221. Prodigia ut fiunt per Apostolos, temporis gratia est, non personarum. III, 2288. Hæc fidei sententia fuerunt. III, 2288. Ad miracula non exemplum aut ratio, sed fides exigitur. V, 2072. Miraculum de Eucharistia canibus projecta. IX, 804. Et de ampulla Chrismatum per fenestram jactata. IX, 804. Miraculum maximum, peccatorum conversio. V, 1919.

Miseri sunt, qui vel non habent quod volunt, vel id habent quod non recte volunt. X, 1864. Miseria hominum communis est, et quatenus ab ea nos liberet generatio. V, 1965. Miseria hominis a Deo recedens. VI, 809. Miseria hominis magna est, cum illo non esse, sine quo non potest esse. X, 1864, 1869. Miseria summa, non serare in Deo, et de se sibi secunda promittere. X, 1866. Miseris multis Deus Israelitis affligi voluit, ut misereri discerent. VI, 1037.

Misericordia Dei nulla opera vacant, quando indulgentia consulit et flagello. X, 1859. Misericordia Dei prevenitur, ut de quacunque miseria liberemur. X, 1787, 1876. Misericordia Dei injustitia esset, nisi Dei esset. VI, 1150. Misericordia Dei polixa, et attentia est, non negligentia. V, 1802. Qui nunc nos roget, qui postea judicaturus. V, 1805. Misericordiam licet prærogat Deus, in futuro exercet justitiam. V, 2275. Misericordia Dei inique obtenditur, ut in peccatis permaneat. VI, 766. Misericordie Dei sinus semper patet peccatis. VI, 1187. At justitiam Dei nequit unquam auferre. VI, 1187. Misericordia maxime eget homo. V, 2528. Misericordie Dei imploratio. VI, 946, 949. Misericordie commendatio. VI, 1246. Ad Dei misericordiam fugiendi necessitas ac modus. V, 2203.

Misericordiam sibi primo debet homo. V, 2528. Misericordie spes non est nisi misericordibus. V, 1882. Misericordie divinæ contra se jamam claudit, qui alius non dimittit. V, 2242. Misericordie pontem ubi nobis extendit Deus, iniquum est aliis velle subducere. V, 2251. Misericordias divinæ artificium est, quod egent alii, alii abundant. V, 2536. Misericordiam impendens, divini operis est executor et minister. V, 2056. Cautionis Christi vinculum tenet. V, 2551. Misericordiam aliis exhibendo, sibi quisque cum apud Deum conciliat. V, 2528. Misericordia est in eo, ad eam per terrenas misericordias pervenitur. V, 2550. Misericordia misericordie præsto est. V, 2056. Misericordia iram Dei avertit, a peccatis redimit, ignes futuros extinguit. V, 2541. Misericordia sola liberabit, aut ejus defectus damnabit. V, 1898. Misericordie operibus indesinenter insistendum. VI, 768. His nullus post hanc vitam locus. V, 2250. Misericordia oleo significatur. V, 1828. Misericordie, clementiæ et pietatis discrimen. VI, 1275. Misericordia et veritas ne disjungantur. X, 1868. Misericordia nulli claudenda, nec ulli peccatori peccata impunita relaxanda. VI, 1250. Misericordia in iudice non debet esse sine disciplina. V, 2538. Misericordiam præstat etiam qui corripit ac plectit. V, 2529.

Missæ in Dominica sollemniter celebrata hora circiter septima. VII, 829. In Missis unus vel duarum horarum spatio standum. V, 2277, 2278, 2279. Missarum celebrationi intersit quisque die Dominico. V, 2275. Potentes congaat Presbyterum ut Missam abbreviet. V, 2275. Missæ tunc fiunt, quando munera offeruntur, et corpus vel sanguis Domini consecratur. V, 2276. Neque hoc fit nisi in domo Dei. V, 2277. Reprehenduntur qui ab ecclesia antea decedunt, quam mysteria compleantur. V, 2077. In die Dominico aut aliis majoribus festivitibus nullus de ecclesia discedat, donec divina mysteria compleantur. V, 2276, 2278. Hoc est usque quo oratio Dominica dicatur, et benedictio

populo detur. V, 2276. 2279. Pene omnes auditis lectionibus discedunt. V, 2276, 2277. Quam hoc iniquo animo tulerit Cæsarius. V, 2276, 2278. Vere ignorat quantum boni in celebrandis Missis agitur, qui festinus egreditur. V, 2276. Quodnam hoc bonum. V, 2279. Lectio ad Missas. V, 1795. Oratio sacri altaris, a B. Basilio edita quam pene universus Oriens frequentat. X, 1775. In mysteriorum celebratione recitantur lectiones propheticae, apostolicae, evangelicae. V, 2276. Item Sursum corda. Sanctus, oratio Dominica. V, 2277. Inde datur benedictio. V, 2277, 2279.

Missio non eum ostendit minorem qui mittitur, sed illius utilitatem indicat atque concordiam. V, 2188. Pater solus nusquam legitur missus. VIII, 1197. Missio Verbi quid. X, 1830. Missio Filii aut Spiritus sancti non dicitur secundum substantiam divinitatis. VI, 757. Missio Christi, totius opus Trinitatis. VI, 910.

Mitra, a qua episcopus pater vocatur. IX, 801.

Monas monadem genuit. VIII, 1165.

Monachorum vitam in propria domo Protasius et Gervasius egerunt. VI, 1104. Monachorum tria genera in Aegypto. VI, 1268. Monachi propositum mutari nefas esse. VI, 1514. Qui monachus factus sum, aut monachus salvus ero, aut non salvator. VI, 1245. Monacho superbo melius erat, si uxorem duceret. VI, 1224. Monachus qui ordinis sui regulam impugnat, antichristus est. VI, 1131. Monacho nihil tam mortale, quam vicos, civitates et gentium multitudinem circumire. II, 1147. Monachus in patria sua perfectum esse posse. VI, 1104. Monachi in eremum secedentes, fratrum synaxim non debent spernere. VI, 1224. Recte coguntur fratres in cœnobis visitare. VI, 1221. Nec arguendi qui hoc sponte præstant. VI, 1221. Certum est fratres nihil habere, possidere, dare vel accipere sine superioris licentia. I, 1449. Monachorum munuscula. I, 1455. Munera qua conditione accipiantur. I, 1449. Nemo poterit sibi retinere, quod per pactum ad omnes pertinet, et Deo est consecratum. I, 1450. Monasticae professioni contrarium est cellulam varis picturis et imaginibus ornare. I, 1463. Sufficiens imago crucifixi cui assistat binc iude Joannes et Maria. I, 1465. Monachi cujusdam inaudita tentatio in vestibulo. VI, 1104. Tempus lectioni aut labori assignatum. I, 1450. In silentio operentur, nisi necessitas operis aliud exigat. I, 1450. Monachis id operatur silentium, quod aqua piscibus. II, 1146. Extra monasterium nemo manducet aut bibat sine præcepto. I, 1450. Vinum Sabbato et Dominica qui volunt accipiant. I, 1450. Clausurales non debent pauperum et hos; itum curadistendi. I, 1464. Contra cœnobitas, qui alios videntes circa temporalia occupatos, invident, detrahunt. I, 1464. Monachi si non fidelium eleemosynis juventur, necesse est eos opere terreno, quanto fidelium damno, plus solito occupari. V, 2534.

Monacha non est, quæ præter necessarium victum et vestitum aliquid habet. I, 1453. Moniali reclusæ præscripta Regula. I, 1152. *vide* Reclusa.

Monasteria habent et adjuutores Christi, et ministros diaboli. V, 1895.

Monaxius Præfectus prætorio. X, 1727. Consul. X, 1751, 1752.

Montanus Donat. IX, 859.

Montanus presbyter. IX, 794.

Montana duo principia sibi contraria introducunt. VIII, 1218.

Montare in aera. III, 2175.

Montenses unde dicti sint Donatistæ. IX, 805.

Morbis regius alique varii nominantur. VII, 813, 816.

Mors. Optimi sunt ad institutionem morum primi quique anni. II, 1108.

Morionem fluxit quidam xxx annis. III, 2337.

Mors a morsu nomen accepit. X, 1617. Quare somnus vocetur. V, 2063. Quid sit. VIII, 1771. Mors privato est, nomen tantum habens, non essentiali. X, 1616. Si nihil est, quomodo videre, tenere, insultare, vinci et damnari possit. X, 1618. Moriturum fuisse Adam, sive peccasset, sive non peccasset, Pelagiani docent. X, 1613, 1614. Mortem a Deo non esse, sed ex invidia diaboli pro peccatum accidisse. X, 1615. Mors non ex Deo, sed ex divini mandati contemptu. V, 1759. Non naturæ conditio, sed pena peccati est. X, 1667. In arbore facta non fuit, sed inventa per hominem. V, 1757. Mors est vere debitum. VI, 1159. Mortis auctor dici nequit Deus, nisi dicatur et peccati. X, 1619. Mors et vita a Deo esse, et tamen mortem Deus non fecisse qui dicitur. III, 2251; X, 1883. Mortis auctor aliter diabolus, aliter Deus. X, 1680. Ut moriantur homines, pena peccati est; ut revertantur ad vitam, Domini miserantis est. X, 1616.

Mortes rerum mutabilium plures. VI, 752. Mortes quatuor secundum Scripturam. VI, 741. Mors et vita tri, hec tunc dicuntur. X, 1679. Mortes sunt duæ, et primæ mortis duæ partes. V, 2074. Mors prima animam volentem pellit

e corpore, secunda volentem tenet in corpore. X, 1875. Mors iustis prima, non secunda debetur. X, 1614. Mors prima dici potest bona, non secunda. X, 1871. Bona dicitur piis, quamvis etiam pena peccati. X, 1871. Mors secunda. III, 2534, 2248. Mors unde propria bonis, unde malis. VI, 1036. Mortis incertum nobis representat oratio Dominica. V, 1870. Meriturne sint, an non, quos iudicii dies vivos repererit; utrumvis in fide liberum est. VIII, 1215. Morituros non esse, qui novissimo Christi adventu superstites fuerint. VI, 1161.

Mortis præveniendus dies, qui prævenire consuevit. V, 2046. Mors cogitanda quoties lecto decumbimus. VI, 1081. Mortis cogitatio cupiditatem coerct. V, 2152. Mortis consideratio. VI, 987. Percutitur hæc animadversio peccator, ut moriens obliviscitur sui, qui dum viveret, oblitus est Dei. V, 2153, 2221. Morituro dicenda oratio. VI, 1152. Morienti delectabile est et salutare de Christi humanitate loqui et satiari. VI, 1153. Mortem communem non lugere, philosophicum; in morte animæ consolationem recipere, irreligiosum. VI, 1199. Mortem ob serenitatem conscientie non timere, omnibus mundi delictis præstat. I, 1471. Mors metuit etiam servos ejus a quo vieta est. III, 2268. Mors nostra morte Christi devicta. III, 2339. Mors quomodo moriatur. V, 2065. Mori non potuit nisi in vita. V, 2349. Quomodo Christus mortis mors existerit. X, 1617. Morte injusta justam mortem Christus devicit. V, 1808. Mors Christi simpli duplicem nostram solvit. VI, 1193. Mors nunc magis optanda quam lugenda, nec tamen sibi inferenda. VI, 1162. Præsentis vitæ est præferenda. VI, 1151. Bonis est janua quæ eos representet, non auferat vitam. V, 1957. Beatitudinis principium est, laborum meta, preceptorum vitorum. I, 1471. Morti iustorum assistunt Angeli et auxilium præbent: impios pessimi spiritus de corpore extractos ignibus tradunt. I, 1473. Morte mala non perire qui piis operibus dediti sint. VI, 1319, 1320, 1321. Mortem malam non facit, nisi quod sequitur mortem. X, 1863. Intus mortui multi ambulant, et viventes portant funera sua. V, 1785.

Mors spiritalis credenti necessaria. V, 1824.

Mortuus peccato. VI, 1032. Mortuos lugere alias licuit, post Christum jam non licet. VI, 1160. Mortuum illum unicum nuntiant, patris ethnici responsum. VI, 1160. Mortuos aliter Christus, aliter Apostoli suscitavit. V, 1927. Mortuus excitatus narrat quid viderit. VII, 858. Mortui qua ratione appareant. VI, 799. Nesciunt quid hæc agatur, dum agitur. VI, 799. Quibus modis discernere et valeant. VI, 799. Ipsis est cura de nobis, sicut nobis de illis. VI, 799. *vide* Defunctus.

Mortificandæ carnis necessitas et utilitas. VI, 1075.

Motus tres sunt species. I, 1459. Movet Deus se ipsum sine tempore et loco, creatum spiritum sine loco temporaliter, corporalem creaturam temporaliter et localiter. VI, 746. Qui id intelligatur. VI, 746.

Moysi nomen mysticum. V, 1789. Moyses ut Christi, ita et Legis typum gessit. V, 1815. Ipse intelligitur Lex. V, 1781. Injuriam Dei vindicat, non iracundie satisficit. V, 2262. Dominum vidit. V, 2026. Moysi faciem sustinere non valentibus Judæis, ostensum est quia peccatores gloriam Dei non merentur adscicere. III, 2222. Moysi uxor Aethiopiassa unde et quando accepta. III, 2171. Moysi actus tres quadragenarias dividitur, 1º in domo Pharaonis, 2º quæ exsul ex Aegypto, 3º qua dux populi per desertum. III, 2174. Moysi infidelitas in Cades. III, 2172. Ejus mortis et sepulcri cur nemo conscius. III, 2174. Virgam in qua multa signa fecerat, ne adoraretur, sectam eum abstulisse multi putant. III, 2174. Moysi filii sacerdotio ejus quare non successerint. III, 2170. Moysen cum suo vero corpore, sed quod postea iterum sequitur mandatum sit, in transfiguratione Christi visum esse auctores consentiunt. III, 2198.

Mulier a mollitie nomen habet. V, 2292. Portio est viri. III, 2405. Mulier non est imago Dei, sed vir. III, 2228, 2229, 2244, 2519; VI, 759. Mulier malorum omnium causa est. V, 2032. Adam inter paradisi delicias poterat inconvulsus stare, si ibi Eva non fuisset. V, 2032. Mulier quantum conferat diabolo ad vincendum. V, 2052. Nullo tamen animas diabolus caput, quot lugeo mulierum. II, 1141, 1142, 1147. Mulierum familiaritas omnibus fugienda, maxime monachis et clericis. V, 2501. Nec solum extraneam, sed et ancillarum, vicinarum, filiarum, alumnae. V, 2502. Quanto vilior earum conditio, tanto facilior ruina est. V, 2502. Mulierum opprobrium quomodo Christus nascendo et resurgendo absterserit. V, 1945. In natiuitate mundi uxor dicitur virum ad mortem, in passione Christi uxor provocat ad salutem. V, 2058. Per mulierem mors nuntiata, per mulierem vita hominibus reparatur. V, 2040. Mulieribus viros suadimittendi potestas Juliani edicto facta est. III, 2349. In urbe Roma. III, 2349. Mulieribus Romanorum vini usus incognitus. III, 2550. Mulier quedam in urbe Roma unde-

um maritos habuit, et vir duodecim uxores. III, 2357. Mulier alia quæ quinque peperit. III, 2356. Mulier quæ fecerit ut non possit concipere, tot homicidiorum rea est, quot poterat parere. V, 2298. Mulierum in ecclesia garrulorum infortunias. V, 2275.

Multicolle. VIII, 1101.

Munatius. IX, 791.

Mundities cordis prærequiritur visioni D. i. V, 2085.

Mundus unde dicitur. VI, 835. In Scripturis dicitur aliquando in bono, aliquando in malo. IX, 859. Mundi bipartita significatio. X, 1891. De mundi origine variaz opinionones. III, 2516. Mundum ab æterno esse aut æternum fore dicere valde inconveniens est. III, 2251. Mundum coepisse. VI, 1011. Coepisse, ac salvandum esse, certum est: quid ante fuerit, aut quid post futurum sit, non ita certum. VIII, 1177. Mundum nisi necessitate ac nisi materia adjuvante potuisse a Deo condi Manichæi negant. VIII, 1151. Mundus conditus est a vero Deo. V, 2176. Ex nihilo, et quasi non ex nihilo. VI, 1019. In æquinoctio verno. III, 2517. Kal. Aprilis. III, 2252. Cur factus sit, et quod in Deo sit factus. III, 2216. Mundus inter regnum Dei et infernum medius, de utroque nomen habet. VI, 891. Mundi exordium cur nullus ante Moysen exposuit, cur Moyses id cepit. III, 2218. Mundo leges præscripsit Deus, non sibi. III, 2255.

Mundi ætas. V, 2018. Tribus millibus ann. et supra a constitutione mundi data est Lex. III, 2349. Mundus jam sexto millesimo agitur. III, 2357. Mundi annorum sex millium figuram habent opera sex dierum. III, 2520. Mundi sexto millenario venit Christus. III, 2320. Millenario septimo erit requies. III, 2520. Mundi sex ætates. V, 1920; VI, 712, 749. Mundi finem instare. VI, 1187. Mundi finis proximus erit, cum in toto mundo receptum fuerit Evangelium. X, 1856. Mundi transitura est figura, non substantia. VIII, 1219.

Mundus iste nobis carcer et exilium. VI, 1530. Mare quod multiplici ratione transitur. VI, 1509. Quasi diluvium est, cui supernat fides. VI, 817. An in mundo aliquid amari ab homine debeat. VI, 1083. Tria in hoc mundo pessima, ac tria optima. VI, 1083. Mundi typum habuit Jericho. VI, 1230. Mundi fallacia. V, 1814. Pericula quibus plenus est. V, 2035. Mundi arma, terrena prædia. VI, 1216. Mundus aut ridet et calcet nos, aut ridetur et calcatur a nobis. V, 2020. Amarus est, et diligitur; iustas si dulcis esset, qualiter diligeretur? V, 2515. Mundus amare nescit; artifex est odii. VI, 1226. Necessè est oderit, quos videt odisse quod diligit. X, 1891. Mundi amor, mala regio. VI, 1891. Mundi amor ac timor ad omne peccatum ducit. X, 1879. Mundi amatores tempus velut mola conterit, ac gyrat. III, 2446. Horum infelix occupatio semper incipit. III, 2446. Mundi peregrinus est, qui ad supernam pertinet civitatem. X, 1860. De mundi contemptu ad Clericos Sermo. VI, 1215. Mundus totus, Iesus meritum supergrediente pretio, redemptus. V, 2042.

Munera Deo grata. V, 1019. Munus Deo placitum, quod ut habeat causas munerandi. V, 2015. Omnia sibi præstari a nobis putat, si ita egerimus, ut nobis ab illo cuncta præstentur. V, 2015. Nos ipsos plus diligit Deus, quam nostram substantiam. V, 2017.

Murmuratio nasci solet, aut quod iniqua jubentur, aut quod minus digna sit jubentis persona. II, 1110. Murmurantibus displicet Deus. V, 1916.

Murorum dies. VI, 1172.

Mustela serpenti inimica. VI, 1241.

Mutis hærearius. IX, 798, 799.

N.

Nacnam mandatio. V, 1850.

Nabor a Centurion. IX, 775.

Nabuchodonosor Christum in camino vidit. III, 2591.

Nagarbe. III, 2169.

Nauatius vir illustris. X, 1700.

Nepotius scriba. IX, 816.

Nasoon. VII, 816.

Nassutius episc. Donat. IX, 778, 790.

Natalis. IX, 787.

Nativitas sic est quasi arbor quæ inseritur. III, 2582. Frustra accusatur a Manichæis. III, 2382, 2384. Nascendi tres species mirabiles in Adam, Eva, Christo. V, 1989. Nativitas Ariana definitio. VIII, 1163. Natalis hominis merito celebrandus. III, 2581. Qui solemnitate celebratur a potentibus. V, 1975. Natalis sui die festo solent divites exquisita dare apophoreta. III, 2571. Nativitates hominum duæ. X, 1888.

Nativitas nullius celebratur, nisi Joannis et Domini. V, 2141, 2115. Natalis Christi appropinquante solemnitate

quid præstandum. V, 1975, 1975. Nascente Christo lux crescit, minuitur caligo. V, 1989, 1903. Diei hujus prærogativa. V, 1994. Quæve dulcedo et gratia. V, 1977. Natalis Christi, Iesus est nuptialis dies. V, 1975. Natalis Christi quæ præsentium virtutes commendatur. V, 1990. Nascenti Domino aliquid votivum. V, 1978.

Navigius adiutor numerorum. IX, 818.

Nazareth archie. isco. us. II, 1155.

Natura quid sit. VI, 810. Natura est omne quod Deus fecit. X, 1659, 1885. Ideo nihil in miraculis contra naturam. X, 1885. Natura potest esse atque est sine ullo malo, at non potest esse sine omni bono. X, 1872. Natura nihil non bonum. VI, 775. Nature mutatio, opus diaboli. V, 1858. Natura non semper operatur gratia. X, 1880. Natura impletum dicitur, quod per fidem intelligitur observatum. V, 1743. Nature nostre insunt justitie semina. III, 2561. Legis principia. III, 2562. Natura sordet sine gratia. X, 1796. Necessitas quando excuset a legis observatione. III, 2257.

Negligentia in sacris rebus sacrilegium. VI, 1207.

Negotia sæculi saltem intermittenda, ut vacetur orationi et lectioni. V, 2266.

Neporus. Vide Lazarus.

Nepos filium filii et luxuriosum significat. I, 1118.

Nepotis absurda doctrina de regno Christi et sanctorum per mille annos. VIII, 1218.

Nestorius impius et vani sensus vir. X, 1885. A Theodoro Mopsuesteno deceptus. X, 1759. Christum aut hominem cum Deo, aut præter Deum esse blasphemavit. VIII, 1215. Negat Verbum ex Maria editum, sed qui ex ea genitus est Verbum habere concomitans. X, 1681. Si in synodo Ephesina habitus est, quasi volens Pelagii dogma renovare. X, 1685. Nestorio adherent Celestiani. X, 1761. Nestoriani et Pelagiani cognatis conaderantur erroribus. X, 1851. Nestoriana et Pelagiana hæresis eadem. X, 1685, 1686. Ad Nestorianam impietatem execandam Cyrillo Celestinius apostolico auxiliatus est gladio. X, 1851. Nestorii ad Celestinum duæ epistolæ de epiiscopis Pelagianis qui Constantinopolim se receperant. X, 1755. Celestinius inuit cum pejus aliquid sentire quam illos. X, 1751. Rectam tamen illius esse de peccato originali sententiam. X, 1755.

Nicasius. IX, 785.

Nicotemus Judæorum sacerdos. V, 2148. Ejus Reliquiæ. VII, 807, 809, 811, 815.

Nicolaus Cretensis archiepiscopus. II, 1145.

Nigras vestes luctus ergo de terre alienum est a Christiano. VI, 1165.

Nihilum. Ex rebus creatis nullam in nihilum redire. VI, 728.

Ningit. III, 2396.

Ninus primus dicitur bella fluitimis intulisse. III, 2353.

Ninus. IX, 805.

Notentius. IX, 806.

Nobilitas mala, quæ per superbiam apud Deum redit ignobilem. V, 2055.

Nocerî nulli nisi a se ipso posse, falsum est. X, 1745.

Noe vox prædicantis excidium mundi. V, 2028. Noe caritatis omnia tolerantis exemplum. V, 1932, 1935. Noe requiem Dei in sanctis significat. V, 2068.

Nominum variaz terminationes. I, 1583. Nomina numerorum quæ errant, aut quæ declinabilia sunt. I, 1408.

Notarius idem sonat quod exceptor. IX, 820. Notarii Ecclesiæ catholice, et notarii Donatistarum. IX, 816. Flavius Tribunus et Notarius. IX, 816.

Notorie Apparitum. IX, 807. Notoria Donatistarum. IX, 821. Item alia. IX, 823.

Novatius. VIII, 1221. Fornicatorem sacrilegum putat, ut qui in Christi membra peccat. III, 2403. Fingit agendam penitentiam, quam negare non audeat daudam. III, 2504. Abutitur verbis Domini, Qui me negaverit, et ego negabo ipsum. III, 2504. Unum sensum esse vult, et negantis Dominum, et peccantis in Spiritum sanctum. III, 2504. Fornicationi non ignoscendum sentit. III, 2505. Cuius adulterio et homicidio veniam Deus dederit, ac promiserit idolatriæ participantibus. III, 2505, 2508. Inno peccatis omnibus, uno excepto in Spiritum sanctum. III, 2507. Novatiani duplex error, idololatriæ penitentiam fructum negare, et prædicare bonos a malis contaminari. III, 2509. Negat in una Ecclesia esse bonos et malos. III, 2510. Quo abscessionem suam excuset. III, 2510. Idololatriæ crimen a solo Deo, in quem admissum est, non a se remitti posse dicit. III, 2510. Hujus reis sic se penitentiam suadere dicit, quomodo Petrus suavitati Simonis mago. III, 2510. Quod corus Domini peccatoribus tradatur, reprehendit. III, 2510. Christianos negat, qui non sunt suæ societatis. III, 2511. Suæ Christi nomen eum suis posuit. III, 2512. Novatianorum error refellitur. VI, 1297.

Novatus. IX, 816, 827.

Novitate quacumque Ecclesia universalis pulsatur. X, 1756.

Nova creatura trifarie dicitur. VI, 1027.

Novissimorum consideratio multis suadetur. VI, 930.

Nox mater iniquorum. VI, 926. *F. Dies.*

Numeri senarii perfectio. VI, 741. Mysterium numeri septenarii et octonarii. VI, 749, 750. Ac quinquagesimi. III, 2535; V, 1822.

Numidia. IX, 784, 785.

Numidianus diaconus. IX, 774. Apud Consularem habitat ut Silvanus traditur; roboratur. IX, 795. Ipsius cum Silvano dissensionem componere conatur plures Episcopi. IX, 795.

Nuptias etiam primas Manichæus, secundas Cataphryges damnant. V, 2183; X, 1718. Nuptias ne quidem secundas aut tertias, etc., damnat Hieronymus. X, 1696. Nuptiæ secundæ ac tertię absque peccato ineuntur. VI, 768, 777.

Nuptias ut sordidum et contaminatum opus asserentes, refelluntur. III, 2379. Hujus rei traditio et in Synagoga mansit, et nunc in Ecclesia celebratur, ut Dei creatura sub Dei benedictione jungatur. III, 2379. Nuptiis cur interverit Christus. V, 1922. Nuptiarum auctor Deus. X, 1735. Nuptiæ quatenus bonæ. VIII, 1219. Hæc non damnantur, ut Pelagiani volunt, cum libido damnatur. X, 1645. Nuptiarum licitus usus non in luxuria libidinis institutus. X, 1645. Prolem non libidini, sed naturæ suæ bono debet. X, 1646. Nuptiarum licentia bona valde, mala conjujcentia in conjugatis damnabilis. X, 1646. Mulieres quoad maritos accipiunt, per xxx dies intrare in ecclesiam non præsumant. V, 2209. Nuptiarum copulam post hanc vitam sperant Cerinthus et Marcion. VIII, 1218. Nuptiale convivium quo invitati sumus. V, 1976.

Nucis et Legis comparatio. V, 1803.

O.

Obdurato corde quis vivat. VI, 766. *Vide Induratio.*

Obedientiæ commentatio. VI, 1212, 1218. Obedientiæ, etiam cæcæ, magna utilitas. X, 1883. Obedientiæ, quantum bonum. X, 1879. Cur melior sit quam victimæ. VI, 1240.

Obedientia una plus valet, quam omnes aliæ virtutes. VI, 1221. Ibi inobedientia, ibi superbia. VI, 1221. Obedientia disciplinarum omnium mater. VI, 1881. Magna exercitatio indiget. VI, 1881. Norman. studi sui a Christo sumpsit. VI, 1881. Christus carnem suscepit, ut obedientiam doceret eos, qui non aliter, nisi per obedientiam, salutem consequi poterant. VIII, 1116. Obedientiæ pede surgat necesse est, qui lapsus est pede superbiæ. V, 1866. Obedientiæ merito jugum Christi suave. V, 1866. Obedientia patribus quam sit Deo grata. VI, 1221. Obediet Deus nostris orationibus, pro modo quo obediunt ipsi patribus. VI, 1544. Obedientia qualis esse debeat. VI, 1543. Ad obedientiam disciplinam tenendam quis aptus aut ineptus. VI, 1544. Obedientia esse debet honesta et discreta. VI, 1240.

Prospera mundi ex sola jussione suscipit, et adversa ex devotione complectitur. VI, 1213. Obedientiæ initium est, quid præcipiatur velle cognoscere, et pars est obsequii didicisse quid facias. II, 1103. Obedire quisque propria voluntate, non cogente Deo, desistit. X, 1859, 1812.

Oblatio voluntaria Deo debet offerre quæ potiora sunt. III, 2513. Iulque agentes ubi indigna Deo offerunt, duplicis iniquitatis rei sunt. III, 2513. Oblatio bona est, si servetur iustitia, et non negligatur misericordia. III, 2513. Oblationes quæ in altario consecrantur, offerendæ; ut qui potest, de aliena oblatione non communicet. V, 2238, 2241. Offerre dicitur, cuius nomine agit sacerdos. III, 2246. Oblationis nomine nuncupatur liturgia sacra, et ea oratio indicatur, in qua post consecrationem memoratur *summus sacerdos* Melchisedec. I, 1, 2529. *Vide Sacrificium.*

Obscuri et ambigui discrimen. I, 1414. Obscurorum tria genera. I, 1414. Qui hæc omnia vitentur. I, 1413.

Obsidiosis dira calamitas, et infesta deopulatio. V, 2515. Obtretractores, canis marini. V, 1883.

Occidere quemquam gladio nulli licet nisi iudici. III, 2514. *Octavensis* locus. IX, 801.

Oculus janua et nuntius cordis. VI, 1991

Odium, venenum mortiferum. V, 1977. Venenum diaboli. V, 1977. Odio vel unius hominis inane sit quicquid boni agimus. V, 2159; VI, 1178, 1180, 1188. Odii vani prætextus. VI, 1093. Odire hominem quis potest, cuius naturam videt in Dei humanitate? VI, 962. Odium peccatoris conciliandum cum amore hominis. VI, 1229. Odio solus diabolus prosequendus. V, 1860. Tonitruum adversus eos qui odium aut iracundiam servant. V, 1975. Odium perfectum. X, 1868.

Odor Christi quid. X, 1891.

Offero. *Vide Oblatio.*

Officiales publici. IX, 782.

Officium ejus est quæstione torquere. IX, 785. *Vide Exceptor.* Officium pro judiciali loco. IX, 781.

Officii divini ratio. I, 1449. Ad Vigiliis, Tertiam, Sextam, Nonam populus excitatur. V, 1760. Officium in honorem Virginis. I, 1456.

Olei vis triplex. VI, 1512. Oleum misericordia vel caritas intelligitur. V, 1892. Oleum justis, Spiritus est Dei. IX, 767. Oleum benedictum, quo corpus infirmi ungitur in nomine Christi, non solum corporis, sed et animæ sanitatem præstat. VI, 1775. *Vide* Infimus. Oleum sanctificatum a Memoria S. Martyris delatum. VII, 844, 848. Unde ægrotantis membra perunguntur. VII, 843. Et in quo tincta buccella quotidie ante alios cibos sumitur. VII, 818.

Olivetis mons. Antichristum in eo occidendum tradunt. VI, 1154.

Olympus episcopus. IX, 779.

Olym, ionice. I, 1416.

Onus. Si præventus fuerit in aliquo frater tuus, portetur a te; et si tu præventus fueris, sustineat te. V, 2262.

Opilio vir illustris. X, 1760.

Oppositorum quatuor species. I, 1457.

Operis initio quid superstitiosæ, quid Christiane fiat. VI, 1772. Operum omnium bonorum aut malorum duæ radices, caritas et cupiditas. V, 2512. Opera mala, seræ et vices quibus janua regni cælestis clauditur; bona, claves quibus aperitur. V, 2166. Opera bona per breves angustias pariunt delicias, mala per transitoriam dulcedinem parant sempiternam amaritudinem. V, 2019. Operum bonorum commendatio. VI, 1547. Eorum sola nos sterilitas damnabit. V, 1895. Christiano fides sine operibus nihil prodest. V, 1896. Operum bonorum necessitas. VI, 768. Illa sola ad cæles nobiscum portabuntur, immo nos portabunt. VI, 1188. Operibus misericordiæ delictis mala morte non perire. VI, 1519. Opera bona agenda sunt, nec sufficit mala non agere. V, 2551, 2236. Opus bonum fiduciam præstat, ubi non tantum futurum sed factum est. V, 1854. Omni homini bene operanti Deus loquitur. V, 1824. Opera quæ a justificatione non rejiciantur. X, 1654. In iis quæ ad corporis fatigationem pertinent, nullus Christianorum invitus cogitur: ipsa sibi sufficit caritas. V, 2243.

Opera sua bona post dorsum, mala sibi ante faciem proponenda. V, 1846. Opus bonum occultum qui publice fiat, et qui publicum occulte. V, 1864. Opera bona clauso ostio facit, etiamsi publice faciat, qui propter Deum facit. V, 1823. Opus bonum fit de te magis, quam facis, si tristis feceris. X, 1868. Opera bona non sunt, nisi quæ per fidem et dilectionem fiunt. X, 1878. Operis boni nihil unquam proficitur aut inchoatur sine fide. V, 2254. Operibus bonis debetur merces; sed gratia, quæ non debetur, ea præcedit. X, 1788. Opera bona et dedit Deus, et præparavit. X, 1781. Opus Dei est opera iustorum. X, 1665. Opera impiorum omnia inmundum. X, 1818.

ophianus malum vult esse carnem nostram. VIII, 1220. Optati Milevitani excerptum, IX, 773.

Optatus. IX, 807.

Oraculum quid. VI, 793. Oraculum pro Lege. IX, 813, 817. Orarium sacris Reliquiis applicandi mos. VII, 840. Ad deinde ægrotanti alexandria traditur. VII, 844.

Orationis laus. VI, 1228. Plura ad orandum Deum incantamenta. V, 1909. Oratio quid sit. V, 1887; VI, 816, 997. Orationis fructus. V, 1887; VI, 1057. Oratione debellatur et vincitur diabolus. V, 1797. Oratio justis, clavis cæli. V, 1858. Orare qui recte novit, vere novit recte vivere. V, 1849. Orandum ante et post quodlibet opus. VI, 1087. Qualiter ante orationem et in oratione affecti esse debeamus. VI, 1057. Orandum non voce sonante, sed conscientia ad Deum clamante. V, 2281. Rugitus tantum et suspiria vel gemitus audiantur. V, 2281. Deus detus citius audit quam voces. V, 1858. Utilius est sæpius orare breviter, quam semel nimis prolixè, nisi orationi devotio inspirata, ipso nesciente qui orat, prolongaverit. I, 1456. Qualiter Deus in oratione cogitandus. VI, 1012. Qualiter Sancti. VI, 1012.

Oratio qualis esse debeat. VI, 1516. Non est facienda læso nec placato proximo. VI, 1096. Orantis fiduciam qui minuat prava conscientia. VI, 905. Hanc excitat Christi passio. VI, 907. Oranti humilitas necessaria. X, 1863. Oratione indicta, diacono clamante *Flectamus genua*, genua flectenda, vel præ infirmitate dorsum incurvandam, aut cervix humilianda. V, 2284, 2285, 2286. Hæc diaconi vox non ad clerum, sed ad populum specialiter dirigitur. V, 2286. Increpantur qui tum stant erecti. V, 2284, 2285. Cur ad orientem orantes convertamur. V, 1867. Oratio tempore diabolus nos maxime impugnare consuevit. V, 2267. Mentis evagationes in oratione vocantur captivitates animæ. V, 2282, 2287. Quantæ sint Dei offensæ. V, 2281, VI, 964. Quod quis tempore orationis attentius cogitati hoc sibi pro Deo constituit. V, 2281. Si forum cogitat, fo-

rum adorat. V, 2281. Oratio sit perseverans. V, 1609. Orationis alæ eleemosyna et jejunium. V, 1804. Quam efficax Patris invocato per Filium. VI, 904. Illi passio Christi representatur. VI, 905. Quid rogent filii, quid mercenarii, et quid accipiant. VI, 1030.

Orandum pro omnibus, et quod ipse Deus novit animæ nostræ expedire. V, 2282. Toto corde, tota mente peccatorum indulgentia et Dei gratia expetenda. V, 2281. Orandum esse corpore humiliato pluribus ostenditur. V, 2285. Petitur quod Deum audire delectet et nobis expediat. VI, 939. Ut Deus perficiat quod incepti, ac det quod nos facit velle, et eum amemus quantum jubet. VI, 910. Oratio clauso ostio qui æterna petit, aperto qui temporalia. V, 1865. Quo loco temporalia recte petantur. V, 1865. Preces nostræ unde sint inefficaces. II, 1128. Quorum preces Deus exaudit et aut respicit. VI, 1041. Precibus S. alii veniam negat Deus, quam David deprecanti concedit, quia non idem utriusque cordis affectus. III, 2225. Oratio pro necessitatibus hujus vite misericorditer auditur, et misericorditer non auditur. X, 1876. Qui postulat quod Deus præcipit et promittit, accipiet quod poscit. X, 1877. Cum aliquid male poscitur, aut quo quis male est usus, Deus dando irascitur, non dando miseretur. X, 1880, 1882. Exauditur in pacem suam magicæ deditus. VI, 726. Orationis meditationem sequentis exemplum. VI, 1000. Oratio animæ virtutes a vitis liberat deprecantis. VI, 1076. Oratio quo vitia ressecari, et virtutes concedi, rogatur. VI, 901, 938. Preces in quibus de Deo dicitur, qui capit omnia, quem capit nemo. II, 1159, 1161. Orationis formula ad Deum per merita omnium Sanctorum pro se et universis. VI, 939. Preces in toto mundo uniformiter celebratæ pro idololatriis, Judæis, etc. X, 1759. In Oriente pene universo rogatur Deus ut nos bonos faciat. X, 1775. Orationibus aliorum nos commendandi usus. VI, 939.

Oratio Dominica ante omnia oranti dicenda, quia eam libenter exaudit, qui ipsam instituit. V, 2282. Oratio Dominica omnes species orationis comprehendit. V, 1867. Quam multa primis illius verbis Christiani doceantur. V, 1867. Orationis Dominicæ expositio. V, 1907. Orationis Dominicæ pactum sacratissimum. V, 2055.

Oratorium a Christo factus est omnis locus. V, 2018. Oratorium locus aptus, interiora mundi. X, 1889.

Orationis partes solæ sunt nomen et verbum, ceteræ dicendæ sunt ejus compagine potius quam partes. I, 1419.

Oratoris officium. I, 1439. Oratoris officii fluis. I, 1440. Vide Dialecticus.

Orca. IX, 791, 797, 799.

Ordinatus per traditionem gratia in unditur. III, 2287. Discipline hujus regula et forma Apostolis a Domino traditur. III, 2287. Apostoli a Christo manuum impositione ordinati episcopi. III, 2296. Presbyteri alique gradus signo crucis initiantur. VI, 1192. Ordinationis benedictio non est, nisi sacerdos ordinatum ministerium exhibeat. III, 2225. Ad eam voluntas sacerdotis nec obesse potest, nec prodesse. III, 2223. Episcopis lapsis se manum imposuisse Donatus confessus est, rem ab Ecclesia alienam. IX, 779. Ordinationum vitia notantur. X, 1720. Ordinandum clericum quænam prohibeant. VIII, 1219. Episcopis alienum ordinare per canones non licet. X, 1771. Ordinari non possunt de penitentia sauciati. IX, 804. Ordinati ab hæreticis, sicut et ordinantes mutantur. IX, 805, 812. An ordinare eos liceat, qui parvuli a Donatistis fuerant baptizati. IX, 807, 808. Folles viginti a Victore fultone dati ni feret presbyter. IX, 795, 798, 799. Pecuniam hanc diviserunt episcopi. IX, 798. Ordo major intra se habet minorem, ejusque officio potest frangi. III, 2502.

Ordines, Magistratus. IX, 807. Ordinis viri. IX, 818, 841.

Ordo rectus rationalis creaturæ et qui ab eo excidit. VI, 1018. Ordinem innocti Dei nihil perturbat. VI, 972.

Ordinem non servans divinæ institutionis, ordinem non effugiet divinæ ultionis. VI, 775.

Orestes Consul. X, 1792.

Orosius episc. Africanus in Sardinia exsul. X, 1772, 1779.

Orosius episc. Pelagianus. X, 1749, 1754. Deposio ejus confirmatur. X, 1760.

Orosius in Bethleem Hieronymo ab Augustino traditus, aut timorem Domini disceret. X, 1698. Ad conventum Jerosolymit. vocatus adversus Pelagium fortiter decertat. X, 1698. Male apud Joannem Jerosolym. audit. X, 1700. Ab Africanis episcopis missus ad loca sancta venit. VII, 806. Reliquias de corpore S. Stephani defert Bracharam. VII, 806. Orosius Reliquias S. Stephani deferens, nec trahere in Hispanias valens, in Africam remeare statuit. VII, 825. Orientalis. IX, 787.

Origines sentit, in Deo aliquid esse sibi invisibile. VIII, 421. In Trinitate esse aliquid officio singulare, nec alteri communicabile. VIII, 1214. Dicit carnem Christi et crisalidam. VIII, 1214. Animas hominum sumul creatas fingit.

VI, 814; VIII, 1216. Sentit aliud novum corpus pro carnis in resurrectione dandum. VIII, 1214. Aliud illius delirium de restitutione demonum vel impiorum post diem judicii. VIII, 1215. Omnes rationabiles creaturas perdendas negat, et diabolo tribuit penitentiam. X, 1701. Origenis ramusculus est doctrina Pelagii. X, 1695, 1696, 1697, 1699. Origenis homilia. V, 1755. Meris illius lacinis constant libri duo de Incarnatione. VIII, 1175.

Ortygonetra nova avium creatura, nuper utique cæntensa, non super creata. III, 2170.

Osculum corporale quando adhibendum. VI, 855. Osculum spiritale quid. VI, 835. Osculamur Deum quædies in ejus amore coniungimur. VI, 961.

Osiris vir Iudis. III, 2515.

Otiositatem cavendam. VI, 1262. Pravi ejus effectus. I, 1155. Otium vivi hominis sepultura. VI, 1263. Nec solum non acquirit nova, sed parta consumit. II, 1118. Otiosos solliciti concupiscentia, quæ nobis occupatis conquiscent. III, 2531. Otium sanctum quaerit dilectio veritatis: negotium justum suscipit necessitas dilectionis. X, 1875.

Oxyrinchus. VI, 1104.

Oz. ob peccatum præcedens punitus. III, 2180

P.

Pactum Dei nobiscum. V, 2159. Pactum baptismi cum Christo conscriptum. V, 2255, 2245; VI, 1170, 1209. Pactum, Christo repudiato, cum diabolo facit, qui superstitionis observat. V, 2272.

Pænitere est penam tenere. VI, 1128. Pænitere Dei. VIII, 1205; IX, 1872.

Pænitentia prædicatio quomodo videatur pluribus ad religiosos seu monasticam vitam adhortatio. V, 2208, 2222. Pænitentia et fidei sacramentum, baptisium. VI, 775. Pænitentia omnibus majoribus cum baptismo necessaria. VI, 775. Pænitentiam tantum ante baptismum utilem, post cassam asserentes, refelluntur. VI, 1114. Pænitentiam post baptismum dari. X, 1753. Hanc negant lapsi Novatiani. X, 1753. Pænitentia et per penitentiam venia locum esse. VI, 1188. Pænitentes si recit, ite lex vetus, quanto magis nova. III, 2505, 2506, 2503. Pænitentia si denegetur, neuo poterit salvus fieri. III, 2507, 2503.

Pænitentia, secundum baptismum. VI, 1036. Prodest, si in Ecclesia catholica geratur. VI, 1125. Extra Ecclesiam non valet. VI, 766. Pænitentia fundamentum, fides. VI, 1115. Pænitentia omnis est de male sua libertate. VI, 1120.

Pænitentia omnibus est necessaria. V, 2053, 2220, 2225. Utpote sine qua solum origini peccatum remittitur. VI, 1119. Assidue peccantibus est assidue necessaria. VI, 1119. Quia sine penitentia spontanea non est redditus ad pristinum statum. V, 2202. Quandiu vivimus, est agenda. V, 2020, 2221, 2223. Sine penitentia nec una die esse debent etiam sacerdotes. III, 2420. Pænitentia dolor tantum cum vita fluendus. VI, 1121, 1128. Penitendi et dolendi quæ nobis sit materia. VI, 1120. Pænitentia quotidianæ fructus. V, 2231. Quid distet inter penitentiam quæ semper agitur, et illam quæ in fine vite accipitur. V, 2217. Quid inter dolorem, et penitentiam. VI, 1120. Quid inter penitentem versum, et conversum. VI, 1127.

Pænitentia vera non annis, sed cordis contritione censetur. V, 2216. Ea vera est, quæ penitentia non admittit, et admissa deflet. VIII, 1218. Sed quando sic convertitur quis, ut ad peccatum non revertatur. V, 1977. Pænitentibus in extremis positus qui in satisfactionem imponendum. VI, 1157. Error sacerdotum, qui eos etiam post mortem ligabant. VI, 1157. Absolvendi sunt in extremis positus, si rogent. VI, 1158. Sed canonum censuram debent subire, si convalescerint. VI, 1158. Quæ tum eis recte injungitur. VI, 1157. Pænitentiam in Ecclesia agentes discant docte plangere. V, 1980. Et de timore ad dilectionem transire. V, 1980. Pænitentiam certam non facit, nisi odium peccati et amor Dei. V, 1977. Pænitentia non ex fide procedens nec caritate, sterilis manet, nec lavat crimina. VI, 1121. Sine amore Dei neuo invenit gratiam. VI, 1121, 1128. Pænitentia genitum, et non gratis, peccatorum post acceptam gratuitam misericordiam obtinenda venia. III, 2506. Pænitentis pii affectus. V, 1977, 1979; VI, 949. Pænitentia de omnibus omnino peccatis debet dolere. VI, 1121, 1128. Culpabiliter durus est, qui lacrymas ostendit dolorem tantum, et non ostendit dolorem peccati. VI, 1121. Pænitentia est vindicta puniens in se quod dolet commisisse. VI, 1120.

Pænitentia effectus. V, 2229; VI, 1113. Pænitentiam veram agentis cito dimittitur peccata. VI, 1525. Ante penitentiam nullum poterit remanere peccatum. VI, 1114, 1116. Pænitentia defectos revocat ad perfectum. X, 1631. Dorum est Dei. X, 1650. Pænitentia et veniam meretur, et reformationem. III, 2501, 2505. Pænitentia non solum

- culpae remittit Deus, sed et praemia promittit. VI, 1539.
- Pœnitentiam actum corrumpere quam periculosum. VI, 1201. Hanc tamen nec sine fructu luisse actam. VI, 1201. Pœnitentiam tantum semel post baptismum, et non iteratim prodesse contententes, refelluntur. VI, 1116. Primos Patres usque septuagies-septies, id est semper peccata dimississe. VI, 1117. Pœnitentibus semper patet misericordie sinus. VI, 1187. Peccatorum qui prompta pœnitentia veniam meruerunt, exempla. V, 2222.
- Pœnitentia sub spe misericordie Dei non procrastinanda. V, 1802, 1969, 2208, 2218, 2219, 2226; VI, 766, 1189. Pœnitentiae medicamenta adhibeantur, dum adhuc calenti peccatorum vulnera. V, 1805, 1974, 2219; VI, 1177. Pœnitentiam differenti stultitia et impietas. VI, 1061. Pœnitentiam in senectute reservare, quam periculosum, quam stultum, quam iniustum, quam Deo odibile. V, 2046, 2220, 2221. Pœnitentia sera cur raro vera et utilis. VI, 1127. Igni purgationis obnoxia est. VI, 1128. Pœnitentia in infirmitate prodesse potest, quibus. V, 2220. Hic quocumque tempore et a quolibet acta veniam obtinet. VI, 766. Etiam in ultimo vitae spiritu. VIII, 1220. In extremis denegari non potest, sed quam incertus ejus fructus. V, 2217. Pœnitentiam infirmo dare possum, non securitatem. V, 2218. Pœnitentia in inferno erit, sed infructuosa. V, 2211, 2215; VI, 765, 1189, 1200. Pœnitentiam infructuosam fructuosa prevenire. V, 1965.
- Pœnitentiae qui digni fructus. V, 2213; VI, 1125. Pœnitentia delictis commensuranda. V, 2229. Eadem eidem culpe imponenda. IX, 805. Hujus regule rationem non habuerunt Donatistae. IX, 805. In satisfactione ingentium peccatorum non verba tantum, sed opera queruntur. V, 2217. Peccatorum munera non requirit Deus, sed animas. VI, 1067. Peccatoris animus ipse pro se debet satisfacere, non se de foris redimere. III, 2559. Tribulatio debet in pœnitentia, qui oblectatus est in peccatis. III, 2559. Peccator omni consolationi debet valedicere. VI, 949. Pœnitens aut seculum derelinquit, aut quæ non sine peccato administravit. VI, 1125. Abstineat se a multis licitis, qui sponte commisit illicita. VI, 1125. Ex sacerdotis judicio totus pendeat. VI, 1125. Prius mentem, ac deinde quod potest de possessione offerat. VI, 1125. Ad corpus Domini a te non accedat, quam bona confortet conscientia. VI, 1126. A ludis et spectaculis se cohibeat. VI, 1126. Ne præ verecundia apud diversos confessionem dividat. VI, 1126.
- Pœnitentia a sacerdotibus donata, perficienda. V, 2209. Pœnitentiam suscipit